
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524414

PORTARIA: 051/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL NA ADMINISTRAÇÃO OFERTADO 
PELA ESCOLA DE GOVERNO.
Fundamento Legal: DECRETO 734/92 E RJU 5810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571948871/JAQUELINE BASTOS MONTEIRO (PEDAGOGA/HRC) / 
5.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524360

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/HRS/2013
PROCESSO Nº 109913/2013

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
1.  HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 002/HRS/2013, do tipo Menor Preço por 
Lote, destinado a aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: 
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, visando suprir, pelo período de 
06 (seis) meses, as necessidades do Setor de Nutrição e Dietética 
deste Hospital Regional de Salinópolis.no referente a alimentação 
de pacientes acompanhantes e servidores plantonistas.
EMPRESA VENCEDORA:
FALCÃO & CRUZ LTDA
CNPJ: 09.587.749/0001-57
LOTE 1: R$ 42.442,04  (QUARENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS 
E QUARENTA E DOIS REAIS E QUATRO CENTAVOS)
LOTE 2: R$ 37.853,10  (TRINTA E SETE MIL, OITOCENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS)
LOTE 3: R$ 22.233,70 (VINTE E DOIS MIL, DUZENTOS E TRINTA 
E TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS)
VALOR TOTAL DO PREGÃO: 102.528,84 (CENTO E DOIS 
MIL, QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E 
QUATRO CENTAVOS)
Salinópolis, 10 de maio de 2013.
Merian Benoliel Gomes
Diretora
 Hospital Regional de Salinópolis

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524285

PORTARIA Nº 300/2013 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 064/2013 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32.331, de 
01 de fevereiro de 2013 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. HELOISA 
CHAVES ÂREAS, chefe da Divisão de Anestesiologia do HOL, 
matrícula nº 229/IOL, para a função de Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 049/2013 – HOL, firmado com a empresa 
DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva de 03 (três) aparelhos de anestesia geral, 
marca Drager, modelos Fabius, RP’S (16927, 16928 e 17121), por 
um período de 12 meses, com  reposição de peças – Processo 
nº 374.917/2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 10 de maio de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524377

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/05/2013
Valor: 49.945,98
Vigência: 06/05/2013 a 05/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
06(seis) meses, com reajuste de 7,30%, com base no IGP-M. 
Processo: 616.182/2012
Contrato: 36-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MED IMAGEM EQUIPAMENTOS HOSP. INFORMÁTICAS 
E SERV.LTDA
Endereço: R Des Avelar, Bairro: Cidade dos Funcionários, 1320
CEP. 60822-125 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532911153
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524469

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 29/2013
Objeto: Aquisição de Refrigerador e Freezer
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br;
Observação: Havendo divergência entre os itens cadastrados no 
sistema comprasnet e os itens descritos no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000       449052                 0103000000          Estadual
10302129973330000       449052                 0269000000          Estadual

ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524726
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 40/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE HEMODIÁLISE
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524736

Contrato: 58-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS GERAIS, 
PROCESSO Nº 97.131/2012
Valor Total: 65.280,00
Data Assinatura: 10/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/05/2014
Pregão Eletrônico: 83/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Endereço: Q SAAN, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DFComplemento: QD 03 ASA NORTE
Email: vanessa.oliveira@expressa.com
Telefone: 1133829013 Fax: 1133822184
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524744

Contrato: 59-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS GERAIS, 
PROCESSO Nº 97.131/2012
Valor Total: 126.930,00
Data Assinatura: 10/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/05/2014
Pregão Eletrônico: 83/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
Endereço: Rod.Dr Antônio Lírio Callou Km 02 , s/n
CEP. 63180-000 - Barbalha/CEComplemento: Sítio Barreiras
Telefone: 8835327000
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524776

PORTARIA Nº 299/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 064/2013 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32.331, de 
01 de fevereiro de 2013 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANNIE ELISANDRA 
MESQUITA OLIVEIRA, Farmacêutica, Id. Funcional / HSE nº 
541859041, ocupante do cargo de chefe da Divisão de Farmácia 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 050/2013 - HOL, firmado com a empresa SOCIBRA - 
PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, Contrato nº 
051/2013 - HOL, firmado com a empresa F.B.M. INDÚSTRIA 
FARMACÊUTICA LTDA-EPP, Contrato nº 052/2013 - 
HOL, firmado com a empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA 
EPP, Contrato nº 053/2013 - HOL, firmado com a empresa 
MAJELA HOSPITALAR LTDA, Contrato nº 054/2013 - HOL, 
firmado com a empresa F. CARDOSO E CIA LTDA, Contrato 
nº 055/2013 - HOL, firmado com a empresa OPHTALMOS 
S/A, Contrato nº 056/2013 - HOL, firmado com a 
empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP, Contrato nº 
057/2013 - HOL, firmado com a empresa M.M LOBATO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, Contrato nº 
058/2013 - HOL, firmado com a empresa EXPRESSA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, Contrato 
nº 059/2013 - HOL, firmado com a empresa FARMACE 
INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, 
Contrato nº 060/2013 - HOL, firmado com a empresa 
COMERCIAL MOSTAERT LTDA, Contrato nº 061/2013 
- HOL, firmado com a empresa HYPOFARMA - INSTITUTO 
DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA, Contrato nº 
062/2013 - HOL, firmado com a empresa ELFA PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA, Contrato 
nº 063/2013 - HOL, firmado com a empresa BH FARMA 
COMÉRCIO LTDA e o Contrato nº 064/2013 - HOL, firmado 
com a empresa CONTATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, que tem como objeto o fornecimento de medicamentos 
gerais pelo período de 12 (doze) meses - Processo nº 
097.131/2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 10 de maio de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524760

Contrato: 64-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS GERAIS, 
PROCESSO Nº 97.131/2012
Valor Total: 103.680,00
Data Assinatura: 10/05/2013


